185. Eadmer Vita Sancti Anselmi, pp 52-3, i-42-4. On the question of whether to worship Saint Elphege, Eadmer wrote, 'Palam est quod is qui ne leve quidem contra Deum peccatum admittat mori non dubitat multo maxime mori non dubitaret, priusquam aliquo gravi peccato Deum exacerbaret. ... Nec immerito ut reor inter martires computatur, qui pro tanta justitia mortem sponte sustinuisse veraciter praedicatur ... Qui autem pro Christo moritur ecclesia teste martyr habetur. Beatus vero Aelfegus aequae pro justitia, ut beatus Johannes passus est pro veritate. Cur ergo magis de unius quam de alterius vero sanctoque maertyrio quisquam ambigat, cum par causa in mortis perpeffione utrumque detineat?...' In John of Salisbury's Vita S. Anselmi PL vol.199 col. 1020;

Cum itaque martyrem non faciat poena sed causa... 'Martyr, inquit, videtur egregius: qui mori maluit, quam injuriam praesertim his quos tueri debebat irrogare. Et plane qui hoc quod parvum videtur tantum exhorruit, conventus in confessione Christi fidelissime staret ..... Sic ergo Joannes pro veritate, sic et Elphegus pro justitia passus mihi martyr habetur insignis. Nam uterque pro Christo, qui, sicut veritas, ita quidem et justitia est.'

In JS Letters ii, no. 176

....ex conscientia peccatorum nondum apti estis martirio. Ad quod ego: nemo non aptus est, nisi qui non vult pati pro fide et operibus fidei...nam quicumque pro iusticia patitur, martir est, id est, testis iusticiae, assertor causae Christi.

In JS Letters ii, no. 305 and Vita S. Thomae, MTB ii, p 317. (footnote continued on following page)

John probably understood Becket and accepted the fact that from the point of view of making peace the archbishop behaved foolishly and tactlessly. John showed much veneration for the late Archbishop Theobald whose ways of handling problems left a strong impression on him. By observing and participating in the archbishop's fight against the monks of Christ Church and against the bishop of Winchester, John was probably led to believe that an archbishop should act patiently and try to attain his goal little by little through negotiation and compromise. Becket believed in straight-forward assertion of his case. Truth and justice will win and compromise is not necessary. In the course of fighting for his cause, in spite of the sacrifice and suffering of his followers, peace with the king and return to England were of secondary importance.

Another factor that made John accept Becket's impractical stubbornness was because he was not only fighting against the king but also trying to transform his inner self possibly after the model of the monk-archbishop Anselm. Taking it into consideration that John was in the habit of adjusting his manners and contents of speech according to the recipients of his letters, still Becket's transformation is clearly visible in the way he is represented in John's letters. In early 1164, when John wrote to Becket, he addressed him like a former colleague. In summer 1165, when John made up his mind not to be a